
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE DIGITALE. 

INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE 

AL DIGITALE E DEL DIFENSORE CIVICO PER IL DIGITALE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 38-1366 del 27.04.2015; 

su conforme proposta del Direttore Amministrativo che ne attesta la legittimità 
nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 

individuato il Dott. Roberto Balocco quale responsabile del procedimento 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 179 “Modifiche ed 
integrazioni al Codice dell’amministrazione digitale (di seguito CAD), di cui al 
Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’articolo 1 della Legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  
 
Visto in particolare l’art. 15, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 179/2016, 
che ha innovato l’art. 17 del CAD “Strutture per l’organizzazione, l’innovazione e 
le tecnologie”, precisamente: 
 

 «1. Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee 
strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole 
tecniche di cui all'articolo 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti 
affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero 
complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i 
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

00000067 del 09/03/201700000067 del 09/03/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità … omissis … 

 «1-quater. Le pubbliche amministrazioni, fermo restando il numero 
complessivo degli uffici, individuano, di norma tra i dirigenti di ruolo in 
servizio, un difensore civico per il digitale in possesso di adeguati 
requisiti di terzietà, autonomia e imparzialità. Al difensore civico per il 
digitale chiunque può inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni 
presunta violazione del presente Codice e di ogni altra norma in materia 
di digitalizzazione ed innovazione della pubblica amministrazione … 
omissis …  

Ritenuto pertanto necessario individuare le figure previste dal Decreto n. 
179/2016 fra le professionalità presenti in Azienda; 
 
Acquisito, per quanto di  competenza, il parere favorevole del Direttore 
Sanitario, ai sensi del D. Lgs 502/92 s.m.i.; 

 

DELIBERA 
 

Di individuare, ai sensi del novellato art. 17 comma 1 del CAD, l’Ing. ALDO 
BORGNA - Direttore della S.C. Interaziendale Sistema Informativo Direzionale - 
quale Responsabile per l’ASL CN1 della transizione alla modalità operativa 
digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, in virtù della comprovata 
esperienza maturata nell’ambito dell’innovazione dei sistemi informativi e delle 
tecnologie dell’informazione. 
 
Di individuare, ai sensi del novellato art. 17 comma 1-quater del CAD,  la Dr.ssa 
GRAZIA MARIA ALBERICO - Responsabile della SS Formazione Sviluppo 
delle competenze e Qualità - quale Difensore civico per il digitale per l’ASL 
CN1, in virtù del possesso dei requisiti di terzietà, autonomia e imparzialità 
previsti dalla normativa e della comprovata esperienza maturata quale 
responsabile della trasparenza e dell’accessibilità al sito aziendale, incarico 
attribuito con deliberazione n. 135/2013 e confermato con deliberazione n. 
492/2016.  
 
Di stabilire che tali incarichi non comportano nuovi oneri a carico dell’Azienda. 
 
Di prevedere che tali funzioni decorrano dalla data di esecutività del presente 
provvedimento. 
 

 
 

Segue Deliberazione n. 00000067 del 09/03/2017Segue Deliberazione n. 00000067 del 09/03/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 
Sottoscrizione del proponente: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Angelo Michele PESCARMONA 

 

 

Parere favorevole del  Direttore Sanitario: IL DIRETTORE SANITARIO 

 Dott.ssa Gloria CHIOZZA 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco MAGNI 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Deliberazione n. 00000067 del 09/03/2017Segue Deliberazione n. 00000067 del 09/03/2017


